¹ Franciae] om. C¹ ² Nihil aliud...velle] om. P¹V ³ quia nostrum...poterat] om. P¹V ⁴ Sed vultis] sed qui Christianus vult P¹V

¹ See Introduction, p. xixf.

Dominus, et dictavit Spiritus Sanctus. Et quis dubitat illum posse statuere, quem constat universorum Dominum esse?

MILES: Nullo modo divinae potestati vel dominationi resisto, quia Christianus sum et esse volo; et si per divinas Scripturas ostenditis Summos Pontifices esse super omnia temporalia dominos, necesse est reges et principes Summis Pontificibus tam in temporalibus quam in spiritualibus esse subiectos omnino.

CLERICUS: Facile ex superioribus poterit hoc ostendi. Tenet enim fides nostra Petrum apostolum, pro se et suis successoribus, institutum esse vicarium Iesu Christi; et certe plenus vicarius idem potest facere quod dominus eius, cum nulla actionis, nulla potestatis diminutione est vicarius institutus. Si ergo non negatis Christum de temporalibus vestris posse statuere, qui Dominus est caeli et terrae, non potestis sine rubore eandem potestatem Christi vicario denegare.

MILES: Audivi a viris sanctis atque doctissimis¹ duo tempora distingui in Christo, unum humilitatis et alterum potestatis: humilitatis usque ad suam passionem, potestatis post suam resurrectionem, quando ipse dixit, *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra* [Matt. 28:18]. Petrus autem constitutus est Christi² vicarius pro statu humilitatis, non pro statu gloriae sive potestatis³ et maiestatis. Non enim factus est vicarius ad ea quae modo agit Christus in gloria,⁴ quia nobis illa ignota sunt, sed ad ea imitanda quae Christus egit in terra, quia nobis illa necessaria sunt.⁵ Illam ergo potestatem suo vicario commisit, quam homo mortalis exercuit, non illam quam glorificatus accepit. Et ut ista per Scripturas quas inducitis ostendamus, de eisdem Scripturis vobis testimonia proferemus. Ipse enim Christus dixit Pilato, *Regnum meum non est de hoc mundo* [Ioann. 18:36], et quod *non venit ministrari, sed ministrare*. [Matt. 20:28] [Hoc] testimonium adeo manifestum est, ut hominem resistentem possit confundere, et cervicem quamlibet duram obterere. Et ad hoc sic dixit quidam de turba Iesu, *Magister, dic fratri meo ut dividat mecum haereditatem*; at ille dixit ei, *Homo, quis me constituit iudicem aut divisorem super vos?* Luc. 12[:13f]. Auditis ergo aperte Christum super temporalibus nec iudicem nec divisorem

¹ doctissimis] doctoribus B²C³ ² est Christi] om. P¹V ³ sive potestatis] om. C¹

⁴ Non enim ...gloria] om. and added at the foot of the page P¹ ⁵ sed ad...sunt] om. and added at the foot of the page P¹

the Holy Spirit spoke them. And who doubts that He can give decrees, Who is clearly Lord of all things?

KNIGHT: I do not in any way resist the divine power or lordship, for I am and wish to be a Christian; and if you will show me by divine Scriptures that the Supreme Pontiffs are lords over all temporals, then it is entirely necessary for kings and princes to be as much subject to the Supreme Pontiffs in temporal matters as they are in spiritual.

CLERK: That can easily be shown from what has already been said. For our faith holds that the Apostle Peter was appointed as the vicar of Jesus Christ, for himself and his successors; and it is certain that one who is fully a vicar can do whatever his lord can, since he is appointed vicar with no diminution of his action and power. If, therefore, you do not deny that Christ, Who is Lord of heaven and earth, can give decrees with regard to your temporals, you cannot without shame deny the same power to Christ's vicar.

KNIGHT: I have heard holy and very learned men distinguish two times of Christ: one of humility and the other of power. That of humility was before His passion, and that of power after His resurrection, when He said, 'All power is given unto me in heaven and upon earth' (Matt. 28:18). Now Peter was appointed as Christ's vicar with respect to the condition of humility, and not with respect to the condition of glory or power and majesty. For he was not made vicar with regard to those things which Christ does in glory, because those are unknown to us, but in order to imitate those things which Christ did in humility on earth, because those are necessary to us. He therefore entrusted to His vicar that power which He exercised as a mortal man, not that which He received when He was glorified. And we shall show you this by producing the testimony of those very same scriptures which you cite. For Christ Himself said to Pilate, 'My kingdom is not of this world' (John 18:36), and 'I came not to be ministered unto, but to minister' (Matt. 20:28). This evidence is manifest enough to confound the man who resists it and to break any neck, however stiff. Again, when one of the company said to Jesus, 'Master, speak to my brother, that he divide the inheritance with me', He said to him, 'Man, who made me a judge or a divider over you?' (Luke 12:13f). You hear plainly, then, that Christ was made neither judge nor divider in

esse constitutum; ergo in statu illo susceptae dispensationis, nec temporale regnum habuit, nec etiam appetivit. Immo, cum illi qui multiplicatis panibus comederent eum quaerent, ut regem ipsum facerent, fugit [Ioann. 6:15]; et in commissione Petro facta, non claves regni terrarum tradidit, sed regni caelorum [Matt. 16:19]. Unde etiam Hebraeorum pontifices constat regibus fuisse subiectos, et a regibus illis pro culpa,¹ quod procul a nobis absit, fuisse depositos. Et ut scias Christi vicarium ad spirituale, non ad temporale, regnum seu dominium fuisse assumptum, accipe ab apostolo Paulo nec minus clarum testimonium. Dicit enim sic: *Omnis namque² pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, non ad gubernandum terrenum imperium, sed ut offerat dona et sacrificia pro peccatis* [Heb. 5:1]. Vides, ergo, quod praeficitur pontifex in iis quae sunt ad Deum, cum idem Paulus Timotheo scribat, *Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus* [II Tim. 2:4]. Patet ergo Christum temporale³ dominium³ non exercuisse, nec Petro commisisse. Nam et Petrus dicit, Act. 6[:2], *Non est aequum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis, id est, temporalibus dispensandis. Et quamquam possint aliqua temporalia per ipsos pontifices dispensari, satis tamen patet quod non debeant in terrenis regnis et principatibus gubernandis, quae totum sibi vendicant occupari. Unde auctoritates quas superius induxitis, domine clerice, scilicet *Postula a me*, etc., et quod ipse est *Rex regum*, etc., non ad statum primum pertinent, sed ad secundum. In quo primo statu, sicut clare patuit, Christus nullam potestatem temporalem exercuit, immo, a se penitus abdicavit; et in iis solum, et non aliis, quae ad dispensationem nostrae salutis, exercuit, Petrum sibi vicarium destinavit, quem nec militem fecit, nec coronavit in regem, sed in sacerdotem et episcopum ordinavit. Quod si vultis adhuc contendere Christi vicarium eam potestatem habere⁴ in temporalibus quam Christus habet⁵ in coelis, non quam exercebat in terris, forsitan ista vestra pertinacia non erit in fine vobis gratiosa; quod vobis patebit sic. Constat enim cuilibet fideli adeo sapienti quod si ei praeciperet Dominus pecuniam suam, domum, agrum aut vineam alteri cuilibet dare sine cautione, nulla petita ratione, nulla expectata*